Tecnologia da Informação (ICTI/IPEA), mantido pela Fundação Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada –
IPEA, a partir de 25/02/2024, correspondendo à variação de 1,3487% (um inteiro trez mil quatrocentos e
oitenta e sete décimos milésimos por cento) passando o valor global para:

 

período de 12 (doze) meses: de R$ 2.557.595,41 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil
quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta e um centavos), para R$ 2.592.089,70 (dois milhões,
quinhentos e noventa e dois mil, oitenta e nove reais e setenta centavos): e,

período de 24 (vinte e quatro) meses: de R$ 5.115.190,82 (cinco milhões, cento e quinze mil, cento
e noventa reais e oitenta e dois centavos), para R$ 5.184.179,40 (cinco milhões, cento e oitenta e
quatro dois mil, cento e setenta e nove reais e quarenta centavos), da seguinte forma:

 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNIDADE DE
MEDIDA

QUANTIDADE
CONTRATADA VALOR UNITÁRIO TOTAL

[...]

292,722456282 R$ 3.805,39

7 Treinamento Unidade - Turma de
treinamento 4 R$

9183,449603761 R$ 36.733,80

TOTAL para 24 meses R$
5.184.179,40

TOTAL para 12 meses
R$

2.592.089,70
 

 

Despesas e Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes estão estimadas em R$ 44.714,34 (quarenta
e quatro mil setecentos e quatorze reais e trinca e quatro centavos), da seguinte forma:

R$ 28.712,84 (vinte e oito mil setecentos e doze reais e oitenta e quatro centavos) referente ao
exercício de 2024, Programa de Trabalho ─ PTRES 169152,  Elemento de Despesas 33.90.40 e Nota
de Empenho 2024NE000044 (SEI 5086658 ), conforme CDO nº 240/SPO/MEC (SEI 5068096) e;

R$ 16.001,50 (dezesseis mil e um reais e cinquenta centávos),   que serão consignados à conta da lei
orçamentária para o exercício de 2025.

 

Garantia: A contratada atualizará a garantia contratual conforme disposto no Contrato, “CLÁUSULA
SÉTIMA ─ DA GARANTIA DE EXECUÇÃO”, no percentual de 3% (três por cento) do valor global do contrato
para o valor de R$ 155.525,38 (cento e cinquenta e cinco mil, quinhentos e vinte e cinco reais e trinta e
oito centavos).

 

 

SAMANTHA CRISTINA PASCHOAL 

Subsecretária de Tecnologia da Informação e Comunicação substituta

Nomeação: Portaria MEC nº 523,  de 30/11/2023, D.O.U. 04/12/2023

Delegação de competência: Portaria GM/MEC nº 314, de 26/04/2024, D.O.U.